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ABSTRAKT
Ke snímání elektrických signálů z mozku se používá zařízení využívající

výsledky posledních vědeckých výzkumů v oblasti neuro-technologií. Samotná
komunikace je zabezpečována bezdrátovým přenosem signálu ze zařízení do
počítače, kde dochází k jeho dalšímu zpracování a případnému využití jak při
řízení dalších systémů napojených na výpočetní techniku, tak při ovládání
softwaru. Komunikační rozhraní mezi mozkem a počítačem je primárním
těžištěm této práce.

ABSTRACT

To capture electrical signals from the brain there exists a device that is using
the latest reults of neuro-technology scientific research. Communication itself is
secured by wireless signal transfer from this device to the computer, where it
can be further processed and eventually used to manage other systems connected
with computer technology and to control the software. The communication
interface between the brain and the computer is a main focus of this work.
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1. ÚVOD
Mozek je velmi složitý systém. „Frontal cortex“ je oblast, která provádí téměř

jednu desetinu celkové aktivity mozku, zde jsou zpracovávány všechny vědomé
myšlenky a rozhodnutí.

Plánování, modelování svého okolí, interpretace smyslových vstupů až do
svého vnímání reality, zpracování paměti a skladování a základní řízení nálad a
emocí se vyskytují v mnoha funkčních oblastech rozmístěných po celém mozku
včetně „visual cortex“ na zadní straně, „temporal cortex“ po stranách, „parietal
cortex“ v horní části mozku a limbického systému hluboko uvnitř mozku.
Limbický systém řídí základní nálady a emoce a hlubší kódování dlouhodobé
paměti, stejně jako kontrolu základních tělesných funkcí jako je dýchání a
srdeční tep.

Většina z těchto hlubších funkcí úzce interaguje s různými částmi mozkové
kůry (vnější vrstva, která je přístupná pro měření EEG), avšak interakce je
poměrně složitá a distribuovaná. Pro účely mapování správné mozkové činnosti
je velmi důležité měření signálů z různých kortikálních struktur nacházejících se
po celém povrchu mozku. Není možné, aby tyto signály byly čisté z předních a
spánkových oblastí. Stanovení úplného duševního stavu uživatele lze velmi
těžce aproximovat.

Při správném pokrytí a uspořádání elektrod je možné rekonstruovat zdrojový
model všech důležitých oblastí mozku a vidět jejich souhrn. Obecně platí, že
jsou omezeny na určení úrovně vědomí, množství a intenzitu zpracování a
(v některých případech) nerovnováhu levé/pravé hemisféry v čelních signálech.
Poskytují velmi omezený a nepřesný pohled na stav mysli uživatele.

V rámci prohlubování znalostí o BCI technologiích je nutné se zabývat
zejména studiem dosavadních fyziologických poznatků o lidském mozku.
Vědecké disciplíny, které je potřeba ve spojitosti s touto prací studovat, jsou
zejména početní neurovědy, neuroinformatika a medicína. První ze zmíněných
se pokouší o nalezení matematického a biofyzikálního modelu vhodného k
modelování základních dějů v neuronech a neuronových sítích. Jedním z
hlavních cílů neuroinformatiky je systematicky vyvíjet databáze pro
shromažďování dat získaných o mozku (morfologie, anatomie částí mozku a
jejich funkční propojení, elektrofyziologie, mozkové stavy získané pomocí
magnetické rezonance apod.) a jejich integrace. Dále se snaží vyvinout nástroje
pro modelování, kde je cílem se co nejvíce přiblížit emulaci mozkové činnosti.
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Přínos medicíny k celkovému poznání mozku je nezpochybnitelný zejména u
jeho fyziologické stavby.

Hlubší analýzu mozkových vln je možné provádět pouze tehdy, je-li k
dispozici dostatečné množství dat, které byly naměřeny pomocí EEG
(elektroencefalografie). Elektoencefalografie je neinvazivní metoda snímání
elektrické aktivity mozku, která je získávána prostřednictvím elektrod
přiložených na povrch hlavy subjektu. Měří se zprůměrovaná elektrická aktivita
skupiny neuronů (milion a více). Medicína tuto technologii využívá k
diagnostice epilepsie, poruch spánku apod. V rámci disertační práce bylo
zakoupeno zařízení Emotiv EPOC neuroheadset, který EEG využívá ke snímání
elektrické aktivity mozku. V průběhu analýzy bude cílem nalézt charakteristické
vzory chování mozku na podněty, které by v rámci BCI bylo možné využít při
interakci s následnými systémy. Zde je potřeba brát ohled na fakt, že každý
jedinec může na stejný podnět reagovat odlišně, i když v současné době již
existují takové podněty, u nichž lze hovořit o možnosti univerzálního využití pro
většinu obyvatel světa.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Propojení centrální nervové soustavy s uměle vytvořeným systémem je hlavní

náplní této práce. Výzkum této oblasti vědy začal v roce 1970. Po letech pokusů
na zvířatech se první pracovní experimentální implantáty u lidí objevily v roce
1990. Původní myšlenkou bylo navrhnout náhrady a obnovení poškozených
částí mozku jako je sluch, zrak a pohyb – čímž se v dnešní době zabývá
neuroprotetika. Díky nedávným pokrokům v oblasti technologií se zjistilo, že je
možné sestavit systém bez nutnosti přímého spojení s centrální nervovou
soustavou. Snímat elektrickou aktivitu neuronů lze například neinvazivní
metodou za pomocí elektrod. Průkopnické výzkumy ukazují, že teoreticky jde
spíše o rozšiřující lidské funkce než jen o jejich obnovení.

Mnoho laboratoří a vědeckých týmů po celém světě začalo rozvíjet techniky,
které se zabývají řízením systémů prostřednictvím aktivity mozku. Tento druh
technologie tzn. BCI systém (Obr. 1) je znám jako rozhraní mezi počítačem a
mozkem (Pfurtscheller, 2000). Jako jeden z prvních ucelených
zdokumentovaných principů celé technologie byla sestavena platforma pod
názvem BCI2000 (Schalk, 2004).

Technologie samotná spadá do několika vědních disciplín. Metod, které měří
projevy mozku, je několik (ECoG, EEG, fMRI a BOLD – bude popsáno dále),
je tedy zřejmé, že velkou měrou znalosti o mozkové činnosti vycházejí z
poznatků medicíny. Dále signály, neboli naměřená data v jakékoliv podobě,
mají svou specifickou formu, což spadá do oboru zpracování signálu, fyziky a
matematiky. Aby bylo možné rozeznávat dotyčné vzory, musí být zasazeny do
problematiky umělé neuronové sítě (Hazrati, 2010; Kaper, 2004; Lotte, 2007).
Další klíčovou záležitostí, která nemůže být opomenuta, je komunikační kanál,
jež musí být efektivní pro přenos dat. Poslední vědní disciplínou, kterou
technologie využívá, je algoritmizace, a to buď softwarů, nebo nasazení zařízení
na robotické soustavy.

Cílem celého BCI je výzkum vytvoření nového komunikačního systému,
který překládá lidské podněty do řídicích signálů pro výstupní zařízení, jak
uvádí skupina mnoha odborníků ve své práci o stavu techniky zpracování
signálu a jejich klasifikační metody: The BCI Competition 2003: Progress and
Perspectives in Detection and Discrimination of EEG Single Trials (Blankertz,
Muller, Curio, Vaughan, Schalk, Wolpaw, Schlogl, Neuper, Pfurtscheller,
Hinterberger, Schroder, Birbaumer).
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V této specifické oblasti je ve světě poměrně málo řešitelů. Prostřednictvím
BCI systémů se měří mozková aktivita, ze které jsou následně odvozeny její
specifické vlastnosti, jež jsou dále převedeny na signály vhodné pro ovládání
koncového zařízení. Dobrý příkladem je společnost Emotiv, která vyvinula
osobní BCI rozhraní pro interakci člověka s počítačem na zmiňovaném principu,
které je založeno na zpracování elektromagnetických vln (EEG) z lidského
mozku (Emotiv, 2015).

Rozhraní obecně nabízí škálu možných odvětví, ve kterých je možno BCI
prakticky využít. Jsou například v komerční sféře – interaktivní aplikace,
inteligentní adaptivní prostředí, audio vizuální umění a design, automobilový
průmysl, další využití v medicíně, robotice a v neposlední řadě obrovské
možnosti ve vědě a výzkumu (Emotiv, 2015; Esfahani, 2011; Fabiani, 2004;
Gao, 2003; Guger, 2003; Lal, 2004; Li, 2009; Pozo-Bozos, 2004; Wolpaw,
2003). Výzkumy ukazují, že BCI systémy fungují dobře i v reálném čase pro
splnění přísných podmínek za provozu (Guger, 2000 – 2003).


[…]


7.2 Možnosti využití
Je celá řada možností kam BCI nasadit nebo na čem jej testovat. BCI mají dva

směry rozvoje. První je pomoc handicapovaným osobám (na tuto oblast se práce
zaměřuje). Druhým směrem je odvětví zábavního průmyslu.

Usnadnění ovládání domácnosti – kromě ovládání světel existují i další
možnosti využití. Na příkladu světel se ukázalo, že je to možné, proč by tedy
hardware nemohl ovládat i jinou komponentu v domácím prostředí např.: rolety
u oken, polohování postele, ovládání televizoru aj.

Mobilní aplikace – z teorie vyplývá, že se upouští od tradičního měření EEG
jen v klidových podmínkách, jak ukazuje technologie MoBi, která naopak
monitoruje mozek při aktivních činnostech. Dalším předmětem výzkumu může
být implementace do přenositelných zařízení, jako jsou tablety a mobilní
telefony.

Sociální sítě – osoby s indispozicí pohybu v kombinaci s poruchou
komunikace mají bariéru právě při interakci s okolním světem. Usnadnění práce
a správné mapování na povely ve virtuálních internetových sociálních sítích je
hudbou budoucnosti, ale jak tato práce ukazuje, technologicky to možné je.

Brain Art – snadnější sekundární snahou je vyvinout další zajímavé aplikace
určené ke kreativním účelům. I krása, umění, kultura a různé druhy zábavních
činností jsou součástí lidského života. Aplikace založené na audio-vizuálních
interagujících prostředích především motivují a odreagovávají od všední reality.
Něco podobného se již ve světě vědcům povedlo, a to s výstupem audio
melodie. Předpokládalo se, že půjde o směs šumu a neposlouchatelných
kombinací zvuků, ale opak byl pravdou. Vznikla poslouchatelná melodie, kterou
tvořilo několik mozků v kolektivu (jednalo se také o subjekty imobilní). To se
stalo inspirací a již v rámci disertace byl, na základě dosavadního výzkumu,
rozpracován návrh, který řeší zobrazení emočních stavů do obrazů, které nejen
mohou býti animovány, ale také ukládány na plátno virtuálního obrazu. Takto
vytvořený obraz může být vytištěn jako hodnotné umění „emoce mého mozku“.
Myšlenka šla ještě dál, a to na úroveň rozšíření obrazu o další rozměr, tedy
vytištění libovolné plastiky na 3D tiskárně.
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8. ZÁV ĚR
Disertační práce se zabývá zkoumáním řízení systémů pomocí mozkové

aktivity.

Lidský mozek je asi nejznámějším adeptem na nejsložitěji fungující systém v
námi objeveném známém vesmíru, proto je přirozené se zabývat tím, jak pracuje
a jak je možno jeho potenciál využít pro usnadnění bytí. Zdravý mozek nemusí
mít od svého vzniku vždy k dispozici fungující prostředky k interakci s okolním
světem. Pokud je poškozena tělesná schránka, můžeme se pokusit o kompenzaci
vytvořením umělého rozhraní, prozatím ne zcela dokonale, prostřednictvím
spojení mozek-počítač-prostředí. Vytvoření takového propojení je primárním
cílem celé práce o technologii BCI.

V úvodu byl představen nástin souvislostí tématu v dané oblasti. Byla shrnuta
historická fakta a popis stávajících výzkumů a poznatků o BCI obecně. Směr,
kterým se práce ubírá, je patrný z teoretické části, která popisuje principy
modelu BCI. Zmiňované rozhraní (I), jež komunikuje mezi mozkem (B) a
počítačem (C), je již vlastním návrhem architektury. Odvození dílčích principů
od již známých řešení je nutným předpokladem k dalším realizacím ve
zmíněném oboru, proto také bylo klíčovým základem práce hledání literární
rešerše z dostupných relevantní zdrojů.

Práce si kladla za cíl provést analýzu dalších možností využití technického
vybavení nakoupeného v rámci projektů – náhlavní zařízení Emotiv EPOC
neuroheadset a robotický systém Mindstorms EV3.

Prvním cílem bylo navrhnout vhodnou architekturu BCI modelu, který bude
využitelný především v real–time aplikacích. Zde bylo nutné zohlednit
synchronizaci komunikace mezi vstupem (EEG snímač) a výstupem (robot) tak,
aby k odezvě robota na zvolenou aktivitu docházelo v nejkratším možném čase.

Dalším cílem bylo z navržené architektury vyvinout funkční prototyp, jehož
funkcionalita bude následně ověřena řadou testů. Testy byly navrženy tak, aby
byly prověřeny reakce výstupního zařízení na předem definované mozkové
podněty (pohyby úst, očí, obočí apod.). Cílem testů bylo také odhalit reálné
parametry navrženého systému s ohledem na jeho potenciální využití v reálném
čase.

Pomocí navržené architektury lze univerzálně mapovat nejen řídící akce pro
hardwarové platformy, ale i příkazy operačního systému či systémové zkratky
bez nutnosti uživatelského prostředí. Pokud to bude možné, tak by bylo dalším
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budoucím řešením nasazení komplexního BCI rozhraní do oboru robotiky,
ovládání RC modelů, externích zařízení či ovládání softwaru.

Důvodem výzkumu je snaha ovládání umělých technických zařízení pomocí
lidského mozku, což je dlouhodobá vize tohoto výzkumu. Uplatnění jakéhokoliv
dílčího poznání nebo realizace má svá opodstatnění - téměř žádné národní
zázemí v tomto druhu výzkumu BCI není (důkazem toho jsou zdroje, které
nejsou popsány v českém jazyce), z čehož plyne obrovský potenciál do
praktičnosti využití. Dalším faktem je, že se v průběhu řešení ukázaly další
myšlenky, směry a nové nápady, které jsou natolik jedinečné, že by stálo zato se
jim dále věnovat, ale jejich realizovatelnost je spojená s vysokou časovou
náročností.
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