Stanovisko školitele

Školitel: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Student doktorského studia: Ing. Roman Žák

Student Ing. Roman Žák se po celou dobu svého doktorského studia účastnil jako člen týmu vědecko-výzkumné práce školícího pracoviště. Úspěšně plnil své povinnosti a výsledky své práce, včetně nově nabytých znalostí, prezentoval na odborných setkáních, konferencích i v pedagogickém procesu.

Velmi oceňuji jeho charakterové vlastnosti, humor a schopnost práce v týmu, které se pozitivně projevily při řešení požadavků aplikovaného výzkumu a praxe.

V uplynulém období úspěšně absolvoval interní obhajoby své práce a šíří znalostí obhájil před svými kolegy a vyučujícími na Ústavu informatiky a umělé inteligence.

Je připraven pro odbornou práci a bude dobrým reprezentantem Fakulty aplikované informatiky.

Doporučuji předložení jeho dizertační práce příslušné komisi a v případě úspěšné obhajoby udělení titulu Ph.D..

Ve Zlíně dne 14.7.2017

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke, positioned to the right of the date.

Posouzení plagiátorství dizertační práce

Název práce: Řízení systémů pomocí aktivizace mozkových center

Autor: Ing. Roman Žák

Rok obhajoby: 2017

Práce prošla podrobnou kontrolou pravosti a není plagiátem. Nejvyšší míra podobnosti zjištěná kontrolním systémem dne 6.9.2017 je 6%.

Ve Zlíně dne: 6.9. 2017

Prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.